
 

Pag. 1 di 4 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ S. Ignazio da Santhià “ 

Piazza Giovanni XXIII N. 5 -   Tel. 016194386  Cod. Fisc. 93005210021 Cod. Mecc. 

VCIC803002 – Sito www.icsanthia.edu.it  -   E-mail : vcic803002@istruzione.it  Pec.  

vcic803002@pec.istruzione.it 

13048 SANTHIA’ ( VC) 

 

   

Prot. n. 3099                     Santhià lì 02/04/2024 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi-Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche  (D.M. 65/2023) 

 

 

CODICE PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143-P-31675 

TITOLO PROGETTO: “MISSIONE STEAM!” 

CUP     E84D23004010006 

 
 

All’Albo Online/All’Amm.ne Trasparente 

All’interessato 

Al D.S.G.A. 

Agli atti/PNRR 

 

Oggetto: Decreto di assunzione incarico a titolo non oneroso  DS PROJECT MANAGER/RESPONSABILE 
DI PROGETTO - Direzione e coordinamento, responsabile per il coordinamento generale e tecnico-operativo 

del progetto PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili ni-

do alle Università, Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle com-

petenze STEM e multilinguistiche  (D.M. 65/2023) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 5; 

Visto il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

http://www.icsanthia.edu.it/
mailto:vcic803002@istruzione.it


 

Pag. 2 di 4 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) per le II.SS. della Regione Piemonte; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n. 82 del 2005; 

Vista  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

Visto    la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

Visto il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 così come modificato dal D. Lgs n. 97/2016; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art.1, co. 143, della Legge n.107/2015; 

Visto   il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: 

«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”; 
Visto il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n. 166, recante “regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione”; 

Visto i CCNL di lavoro vigenti relativi al Comparto e Area Istruzione e Ricerca; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

Visti      i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 

(c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

Visto     gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

Visto     il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con 

il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corri-

spondenti milestone e target;  

Visto     il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, 

n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione;  

Visto     il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello dirigenzia-

le non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;  

Visto   il Decreto del Ministeriale  12 aprile 2023, n. 65, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per le 

azioni in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Mis-

sione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

Vista  la Nota MIM  n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO l’allegato 1 del D.M. n. 65/2023 “Criteri di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR”, dal quale risulta che Codesta Istituzione scolastica è risultata beneficiaria di un finanziamento pari a euro 

71.013,41 (euro settantunomilatredici/41); 

Vista     la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Trasmissione del-

le Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di in-

terventi del PNRR”;  

Vista     la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resi-

lienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla 

disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR 

e PNC”;  

Vista     la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;  
Visto     il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento eu-

ropeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

Vista     la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei documenti 

strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR;  



 

Pag. 3 di 4 

Vista     la Nota 0132935 del 15 novembre 2023 istruzioni operative investimento 3.1 fornite dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, 

in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori 

degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a 

esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che 

le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto;  

Vista     la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure finanzia-

rie PNRR”;  

Vista     la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 

Soggetti Attuatori”;  

Visto il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 20 dicembre 2023, tramite la 

piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti; 

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 20 dicembre 2023 

tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti, unitamente al progetto; 

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto al 

protocollo del Ministero dell’Istruzione e del Merito al n. 0001736 del 06/01/2024, che costituisce la formale 

autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 

Visto il P.T.O.F. 2023/2024 elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n. 27 del 05/10/2023 ed approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 99 del 28/11/2023; 

Vista l’approvazione del P.A. E.F. 2024 del Consiglio d’Istituto con delibera n. 104 del 11/01/2024; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del 19  febbraio 2024  prot. N1406; 

Visto l’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

Considerato che l’incarico di “project manager/responsabile  con compiti di coordinamento generale e direzione 

tecnica dei percorsi formativi”,  nell’ambito del progetto  cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-31675 dal titolo 

Missione STEAM!, è un’attività strettamente connessa al raggiungimento di target e milestone del progetto; 

Ritenuto di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 – Incarico 

Di assumere l’incarico di Project manager, responsabile del progetto (Direzione e Coordinamento), a titolo NON 

ONEROSO, per la realizzazione e il coordinamento degli interventi di cui al progetto PNRR – Missione 4, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi-Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. 

65/2023) , per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

 
Progetto  Totale autorizzato progetto 
Titolo “Missione STEAM!” €. 71.013,41  

Codice identificativo progetto 

 M4C1I3.1-2023-1143-P-31675 
 

CUP     E84D23004010006 

 
 

 

Art. 2 - Durata 

L'incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la ren-

dicontazione ed eventuali controlli. 
 



 

Pag. 4 di 4 

Art. 3 – Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a tito-

lo non oneroso e consistono in: 
 

a. Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto/team 

b. Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali  
c. Sviluppare i piani di progetto 

d. Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 
e. Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 

f. Gestire e guidare il gruppo/team di progetto 

g. Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei 
cambiamenti, gestione della comunicazione 

h. Predisposizione del budget 

i. Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi 
j. Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 

k. Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

 

  
Art. 4 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

 

Art. 5- Pubblicità 

Il presente decreto è pubblicato, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33 modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nella sezione Amministrazione Trasparente e, ai sensi 

dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, nella sezione Albo online del sito www.icsanthia.edu.it. 

 

DICHIARA 

inoltre che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono 

in essere situazioni di incompatibilità. 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Nunziatina MANGANO  
       (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
       D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
             il documento   cartaceo e la firma autografa)  

 
 

  

http://www.icsanthia.edu.it/

		2024-04-02T13:16:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da NUNZIATINA MANGANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




